ДОГОВОР № _________

на сбор (инкассацию) денежных средств

г. Петропавловск-Камчатский

“____”____________20___года

Акционерный Коммерческий Банк “Муниципальный Камчатпрофитбанк” (АО), действующий на основании Лицензии Банка России № 2103 от 20.12.2018 года, именуемый в дальнейшем “Банк”, в лице _______________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ____________________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем “Клиент”, в лице ________________________________________________, действующего на основании ___________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор (далее по тексту “Договор”) о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1. Банк в согласованные дни и часы производит сбор денежных средств у Клиента.

1.2. Услуги инкассации денежной наличности в соответствии с настоящим Договором предоставляются только по денежной наличности в валюте Российской Федерации.

1.3. Банк не позднее следующего рабочего после проведения инкассации производит пересчет и зачисление проинкассированных денежных средств Клиента на его расчетный счет
№ ____________________________________, открытый в банке: БИК _________________________, корреспондентский счет _________________________________, наименование банка ___________________
____________________________________________________________________________________________

1.4. Клиент оплачивает услуги Банка в размере и на условиях, определенных в Приложении № 1 к данному Договору, а также Тарифами Банка.

1.5. Банк и Клиент обязаны неукоснительно выполнять предусмотренный Договором порядок сбора денежных средств.

II. ПОРЯДОК СБОРА ДЕНЕЖНЫХ  СРЕДСТВ.

2.1. Банк обязуется производить сбор денежных средств у Клиента по адресам (далее по тексту - “Объект”) согласно прилагаемому Перечню (Приложение № 2).

2.2. До начала операции по инкассации денежных средств Клиент представляет в Банк два образца пломбы с четким оттиском пломбира. На оттиске пломбы должны быть обозначены номер и сокращенное наименование Клиента или фирменный знак Клиента.

Один экземпляр образца пломбы, заверенный уполномоченным лицом Банка в установленном порядке, передается Клиенту. Этот образец предъявляется инкассатору при получении им инкассаторской сумки с денежной наличностью (далее по тексту - “Сумка”).

2.3. Для проведения инкассации Банк предоставляет Клиенту необходимое количество Сумок. Сумки являются собственностью Банка и при расторжении Договора подлежат возврату Банку.

2.4. Сбор денежных средств производится путем приема Сумок инкассаторами Банка на Объекте в дни и часы, установленные в Приложении № 2 к настоящему Договору. В случае, если инкассация осуществляется более одного раза в сутки, то каждый заезд, кроме первого, считается повторным.

Клиент сообщает Банку обо всех изменениях режима работы Объекта не позднее, чем за два дня до введения в действие таких изменений (в том числе в предпраздничные и праздничные дни), если эти изменения касаются установленного времени инкассации.

В случае отсутствия необходимости проведения инкассации, Клиент обязан заблаговременно сообщить Банку о своем решении.

Банк не проводит инкассацию в дни, определенные законодательством Российской Федерации как праздничные нерабочие дни.

2.5. Клиент обязуется

          а) обеспечить наличие свободных и освещенных подъездных путей, выходов и коридоров, изолированного запираемого изнутри помещения для приема-передачи Сумок, которое, по возможности, должно находиться на первом этаже Объекта.

Клиент обязан принять меры, направленные на обеспечение безопасности инкассаторов в помещении Клиента. В случае нарушения вышеизложенных требований Банк оставляет за собой право отказаться от инкассации.

          б) назначить приказом руководителя Клиента ответственных лиц по подготовке и передаче инкассаторам сумок с денежной наличностью для каждого Объекта, обслуживаемого службой инкассации.

2.6. Сдатчик денежных средств Клиента обязан:

а) обеспечить к согласованному с Банком времени, установленному настоящим Договором, подготовку к сдаче инкассаторских сумок с денежной наличностью, т.е. подсчитать все деньги, рассортировать денежные билеты по купюрам, на годные к обращению и ветхие, а монету - по достоинствам, на платежеспособную и дефектную;

б) кассир организации к каждой сдаваемой инкассаторами сумке с денежной наличностью выписывает препроводительную ведомость в трех экземплярах;

в)
вложить в Сумку (в специальный карман) препроводительную ведомость, опломбировать Сумку таким образом, чтобы пломба находилась как можно ближе к замку, а концы шпагата от завязанного в пазу пломбы узла имели бы длину не более двух сантиметров;

г) проверить предъявленный инкассатором документ, удостоверяющий личность и доверенность на право приема инкассатором денежных средств, сличить подпись инкассатора Банка на копии препроводительной ведомости с образцом его подписи в доверенности;

д) заполнить предъявленную инкассаторами явочную карточку;

е) сдать Сумку вместе с накладной инкассатору Банка и получить от инкассатора порожнюю сумку.

2.7. Инкассаторы Банка имеют право прекратить прием ценностей в следующих случаях:

а) при нарушении целостности инкассаторской сумки / мешка и шпагата (наличие разрывов ткани сумки или шпагата, заплат, дырок, наружных швов, узлов на шпагате и т.д.);

б) при наличии неполных или нечетких оттисков пломб, несоответствии их имеющемуся образцу;

в) в случае не предъявления Клиентом образца оттиска пломбира, заверенного

уполномоченным  лицом Банка;

г) при неправильном заполнении сопроводительных документов (расхождение данных, указанных в накладной и копии препроводительной ведомости, несоответствие сумм цифрами и прописью, отсутствие подписи Клиента);

д) при несоответствии номера сдаваемой сумки номеру, указанному в явочной карточке и накладной.

    В присутствии инкассаторов устраняются лишь те ошибки и дефекты, исправление которых не нарушит графика работы инкассаторов.

2.8. Документом, подтверждающим сдачу Клиентом Сумки Банку, служит остающаяся у Клиента копия препроводительной ведомости с распиской на ней инкассатора в принятии опломбированной Сумки, заверенная печатью Службы инкассации с указанием номера маршрута. В препроводительной ведомости, ее копии и накладной обязательно должен быть обозначен номер Сумки.

2.9. Если в установленное для сдачи инкассатору время денежные средства не подготовлены к сдаче, сдатчик Клиента отмечает в явочной карточке причину несдачи денежных средств и заверяет это своей подписью.

2.10. Банк несет материальную ответственность перед Клиентом за транспортировку полученных Сумок в размере суммы, указанной в препроводительной ведомости из помещения Клиента в помещение Банка. Ответственность Банка перед Клиентом за сохранность Сумок начинается с момента их приема  в установленном порядке инкассатором Банка (с момента подписания инкассатором копии препроводительной ведомости с проставлением печати и даты приема Сумки).

2.11. При исправности и целостности Сумок и целостности пломбы материальную ответственность за содержимое Сумок (включая случаи недостачи денег в Сумке и наличия в ней фальшивых или неплатежеспособных билетов и монеты) несет Клиент.

Если в результате пересчета денег кассиром Банка в Сумке обнаружена недостача или излишек денег, а также поддельные или неплатежеспособные денежные билеты или монеты, то составляется акт по установленной форме. Акт является бесспорным и обязательным для сторон. Порядок урегулирования претензий по выявленным недостачам, излишкам, неплатежным и поддельным денежным знакам установлен в разделе III настоящего Договора.

III. ПОРЯДОК УРЕГУЛИРОВАНИЯ ПРЕТЕНЗИЙ.

3.1 В случае выявления недостачи или излишка в результате пересчета составляется акт на лицевой стороне препроводительной ведомости и накладной к сумке за подписями кассового и контролирующего работников. Фактическая сумма пересчитанной денежной наличности зачисляется на расчетный счет Клиента.

3.2 На выявленные неплатежные, сомнительные денежные знаки в результате пересчета составляется акт на лицевой стороне препроводительной ведомости и накладной к сумке за подписями кассового и контролирующего работников. На основании акта оформляется мемориальный ордер в двух экземплярах с указанием на оборотной стороне реквизитов сомнительных, неплатежных денежных знаков. Кассовый и контролирующий работники подписывают два экземпляра мемориального ордера. Один экземпляр мемориального ордера передается Клиенту.
3.3 На обнаруженных неплатежных банкнотах Банка России кассовый работник кредитной организации проставляет штамп "В обмене отказано", наименование кредитной организации, дату, фамилию и расписывается. Указанные банкноты возвращаются Клиенту.

3.4 Сомнительные денежные знаки передаются Банком на экспертизу в расчетно-кассовый центр Банка России в течение пяти рабочих дней со дня их приема. По результатам проведения исследований сомнительных денежных знаков Банку выдается акт экспертизы. Банк выдает копию акта экспертизы Клиенту. В случае, если сомнительные денежные знаки признаны подлинными, но неплатежными, то дальнейшее их оформление производится в соответствии с п. 3.3 данного Договора.

3.5 Если в результате проведенной экспертизы сомнительные денежные знаки признаются платежеспособными, то на основании акта экспертизы их сумма зачисляется на счет Клиента.
3.6 Невостребованные клиентом неплатежные денежные знаки хранятся в Банке в течение одного года. После чего банкноты уничтожаются в установленном порядке.

IV. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

4.1. При нарушении любой из сторон своих обязанностей по Договору виновная сторона в полном объеме возмещает причиненные убытки и, кроме этого, уплачивает штраф в размере 1 % (Одного) процента от понесенных убытков.

4.2. При несвоевременном (неправильном) зачислении на счет Клиента полученных от него денежных средств Банк уплачивает Клиенту штраф в размере 0,2 % (Ноль целых две десятых) процента от суммы денежных средств за каждый день просрочки.

4.3. В случае порчи или утери Сумки по вине Клиента последний возмещает Банку стоимость Сумки по балансовой стоимости либо за свой счет приобретает новую.

4.4. Стороны обязаны сообщать об изменениях, внесенных в Учредительные документы, банковские реквизиты, изменениях месторасположения в течение  5 дней с момента внесения изменений.

4.5. Споры по настоящему Договору стороны разрешают путем переговоров с учетом взаимных интересов. В случае отсутствия согласия сторон по спорным вопросам споры по настоящему Договору рассматриваются в Арбитражном суде Камчатской области.

V. ОПЛАТА УСЛУГ ПО СБОРУ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ.

5.1. За услуги по сбору выручки Клиент уплачивает Банку плату в размере и на условиях, согласно утвержденным Банком Тарифов (Приложение № 1).

5.2. Клиент предоставляет Банку право самостоятельно, в безакцептном порядке, списывать суммы, указанные в пунктах 4.1, 4.3 и 5.1 Договора, со своего расчетного счета в Банке.

5.3. Банк взыскивает дополнительную плату за проинкассированную денежную выручку в соответствии с вышеуказанными Тарифами (Приложение № 1) при оказании услуг в виде повторного заезда инкассаторов, а также в случаях, когда по вине Клиента Банк производит повторный пересчет ценностей, связанный с их неправильным вложением в Сумки.

Учет повторных заездов инкассаторов ведется по явочным карточкам, а учет повторного пересчета денег ведется на основании актов установленной формы.

5.4. Банк вправе в одностороннем порядке изменить действующие Тарифы (Приложение № 1), уведомив Клиента не менее, чем за 15 (Пятнадцать) дней до вступления в силу таких изменений.

VI.КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ.

6.1. Стороны гарантируют сохранение конфиденциальности информации, полученной в ходе исполнения настоящего Договора.

VI. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И  ПОРЯДОК ЕГО РАСТОРЖЕНИЯ.

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его обеими сторонами и действует один календарный год.

7.2. Договор считается пролонгированным на следующий календарный год, если за 60 дней до окончания срока настоящего договора ни одна из сторон не заявит о его расторжении.

7.3. Стороны вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке не ранее, чем через 60 дней после письменного уведомления другой стороны в случае, если произведены все расчеты по настоящему Договору.

7.4. Настоящий Договор подлежит пересмотру в случае возникновения противоречий с действующим законодательством или требованиями Центрального Банка Российской Федерации.

7.5. Все приложения, изменения, дополнения и/или иные особые условия к настоящему Договору оформляются в письменном виде, подписываются полномочными представителями сторон и являются его неотъемлемой  частью.

7.6. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному для каждой стороны.

VII. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

Банк:
683032, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Артиллерийская 5/1, тел.: 8 (4152) 305-305,  К/с 30101810100000000717 в ГРКЦ ГУ ЦБ РФ по Камчатской области, БИК 043002717, ИНН 4101020152.

Клиент: ____________________________________________________________________________ __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ПОДПИСИ СТОРОН:

БАНК:

КЛИЕНТ:

Директор:

          ____________________________________

 __________________

                                       ____________________________________

Главный бухгалтер:

          ____________________________________

______________________

                                      ____________________________________

М.П.

М.П.

                                                                                                     Приложение № 1

к договору на сбор (инкассацию)

денежных средств  №___________

от «____»_____________ 20__ года

     Т А Р И Ф Ы

на оказываемые «Муниципальным  Камчатпрофитбанком» (ЗАО)

услуги по сбору (инкассации) денежных средств  и порядок оплаты

	Вид услуги
	Стоимость
	Порядок оплаты

	1. Сбор денежной выручки

(инкассация)

	В последний рабочий день

каждого календарного

месяца

	2. Повторный заезд

инкассаторов

	В последний рабочий день

каждого календарного

месяца

	3.  Прием и пересчет наличных денежных средств с зачислением на расчетный счет клиента

	В день совершения операции

	4. Повторный пересчет инкассации

	В день совершения операции

БАНК:

КЛИЕНТ:

Директор:

       ____________________________________

 __________________

                                     ____________________________________

Главный бухгалтер:

____________________________________

______________________

                                           ____________________________________

М.П.

М.П.

Приложение № 2

к договору на сбор (инкассацию)

денежных средств №___________

от «____»_____________ 20__ года

П Е Р Е Ч Е Н Ь

объектов _______________________________________________________________

      (наименование Клиента)

	Адрес проведения инкассации

	Дни  недели
	Время инкассации

	Дата начала инкассации

БАНК:

КЛИЕНТ:

Директор:

                _____________________________

 __________________

               ________________________________

Главный бухгалтер:

____________________________________

______________________                                                                     ___________________________________

М.П.

М.П.